ATA Nº 001/2021

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um

(01/01/2021), às nove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Putinga,

para a realização de SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO E POSSE DA LEGISLATURA

2021/2024. Foi dado início aos trabalhos, com a saudação inicial, pelo Mestre de

Cerimônias, Sr. Rafael Francisco Pastre, destacando que a presente sessão, em razão

da pandemia do Coronavírus, está restrita aos familiares dos vereadores eleitos,

servidores da Casa Legislativa, autoridades e demais pessoas envolvidas na

organização do evento, sendo transmitida através da página da Câmara Municipal de

Vereadores na rede social Facebook (https://www.facebook.com/cvputinga). Em

seguida, foram convidados os vereadores eleitos para comporem a mesa, por ordem

de votação: Vereador FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS, da bancada do Partido

Social Democrático – PSD, Vereador JULIANO MORETTO, da bancada do Partido Social

Democrático – PSD, Vereador IVALDO LUIS MARCHESE, da bancada do Partido Social

Democrático – PSD, Vereador EDISON AROSI, da bancada do Movimento Democrático

Brasileiro – MDB, Vereador JOSMAIRO LUIS MAROSTICA, da bancada do Progressistas,

Vereador VANDERLEI RADAELLI, da bancada do Progressistas, Vereador SAMUEL

DALBERTO, da bancada do Partido Social Democrático – PSD, Vereadora MARINA DE

COL BERTUOL, da bancada do Partido Social Democrático – PSD, e, Vereador CASSIANO

SPINELLI, da bancada do Movimento Democrático Brasileiro – MDB. Registrada a

presença no Plenário da Casa Legislativa do Vice-Prefeito Municipal, Sr. ENEVIR

ANTONIO POLESE e do Ex-Prefeito Municipal, VALDIR POSSEBON. O Mestre de

Cerimônias convidou a todos para entoarem o Hino Nacional Brasileiro. Após,

conforme determina o art. 5º, do Regimento Interno da Casa Legislativa, assumiu a

Presidência da Câmara Municipal, na condição de mais votado no pleito ocorrido em

15 de novembro de 2020, o Vereador FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS, da

bancada do PSD. O Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou abertos os

trabalhos da Sessão Solene de Instalação e Posse dos senhores Vereadores integrantes

do Poder Legislativo para a Legislatura 2021/2014, cumprimentando a todos e

designando a vereadora MARINA DE COL BERTUOL, da bancada do PSD, para

secretariar os trabalhos. Em seguida, o Mestre de Cerimônias informou que será dado

início a posse dos vereadores pelo Presidente, Vereador FERNANDO GONÇALVES DOS

SANTOS, que, na letra do Regimento Interno, prestou o juramento, nos seguintes

termos: “Prometo exercer com dedicação e lealdade o meu mandato, respeitando a

Lei e promovendo o bem geral do Município de Putinga”. Após, observada a ordem de

votação, o Presidente chamou nominalmente cada vereador, que assim respondeu:

“Assim o prometo”. No ato, os vereadores procederam a entrega da declaração de

bens. Conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Casa, o

Presidente FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS declarou empossados os vereadores

para a Legislatura 2021/2024. A seguir, passou-se imediatamente a Eleição da Mesa

Diretora para a Sessão Legislativa de 2021. A pedido do Vereador VANDERLEI

RADAELLI, consta em ata a questão de ordem, no sentido da impossibilidade da

participação do vereador FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS na eleição da Mesa

Diretora, tendo em vista que está na direção dos trabalhos da presente sessão solene,

tudo de acordo com a Lei Orgânica e o Regimento Interno da Casa Legislativa,

justificando que, na ausência de Prefeito e Vice-Prefeito Municipal, o vereador

FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS deveria assumir o cargo de Prefeito Municipal, o

que inviabilizaria a participação na eleição. A questão de ordem restou indeferida, pois

não encontra amparo legal, tendo em vista que o cargo de Prefeito Municipal, de

acordo com a Lei Orgânica, será ocupado pelo Presidente do Poder Legislativa, após a

eleição da Mesa Diretora. A Secretaria da Casa Legislativa registrou a inscrição de duas

chapas, antes do início da presente sessão. A chapa UM é composta pelos seguintes

membros: Presidente – Vereador FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS; Vice-

Presidente – Vereador JULIANO MORETTO; Primeira Secretária – Vereadora MARINA

DE COL BERTUOL, e, Segundo Secretário – Vereador IVALDO LUIS MARCHESE. A chapa

DOIS, composta pelos vereadores Presidente – Vereador VANDERLEI RADAELLI; Vice-

Presidente – Vereador EDISON AROSI; Primeiro Secretário – Vereador JOSMAIRO

MAROSTICA, e, Segundo Secretário – Vereador CASSIANO SPINELLI.  O Presidente

promoveu a eleição em votação secreta, conforme determina o art. 29, do Regimento

Interno, com a distribuição e coleta de cédulas pela secretaria da Casa. Após o

escrutínio, realizado pela Secretária da presente sessão, vereadora MARINA DE COL

BERTUOL, a chapa UM foi eleita com 5 (cinco) votos. A chapa DOIS obteve 4 (quatro)

votos. O Presidente, Vereador FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS, proclamou o

resultado e declarou empossada a Mesa Diretora para o a primeira sessão legislativa,

composta pelo Presidente – Vereador FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS; Vice-

Presidente – Vereador JULIANO MORETTO; Primeira Secretária – Vereadora MARINA

DE COL BERTUOL; e, Segundo Secretário – Vereador IVALDO LUIS MARCHESE. O

Presidente eleito, Vereador FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS, ao assumir

oficialmente a Presidência do Poder Legislativo, diante da não proclamação pelo

Justiça Eleitoral do resultado da eleição majoritária, caracterizando-se a vacância dos

cargos de Prefeito e Vice-Prefeito, conforme prevê o art. 10, da Lei Orgânica Municipal,

imediatamente deverá tomar posse para chefiar o Poder Executivo Municipal. Diante

disto, o Presidente eleito passou imediatamente a direção dos trabalhos ao vice-

presidente da Mesa Diretora, Vereador JULIANO MORETTO, que, agradecendo a

oportunidade, tomou o juramento do Prefeito Municipal em exercício, Vereador

FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS, nos seguintes termos: “Prometo exercer com

dedicação e lealdade o meu mandato, respeitando a Lei e promovendo o bem geral do

Município de Putinga”.  Após o juramento, o Presidente em exercício da Câmara

Municipal de Vereadores, Vereador JULIANO MORETTO, declarou empossado para o

cargo de Prefeito Municipal de Putinga, o Vereador FERNANDO GONÇALVES DOS

SANTOS. Neste momento, o mestre de cerimonias convidou a todos para, em pé,

acompanhassem o Hino de Putinga.  De acordo com o Regimento Interno, passou-se,

imediatamente, para a eleição da Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento – CJFO,

conforme prevê o art. 27, § 3º, do Regimento Interno. Conforme deliberação do

Plenário da Casa Legislativa, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento, assegurada

a representação proporcional dos partidos, nos termos do art. 44, in fine, do

Regimento Interno, terá a seguinte composição: como titulares, a vereadora MARINA

DE COL BERTUOL, da bancada do PSD, o vereador EDISON AROSI, da bancada do MDB,

e o vereador JOSMAIRO LUIS MAROSTICA, da bancada do Progressistas; e, como

suplentes, o vereador IVALDO LUIS MARCHESE, da bancada do PSD, vereador

CASSIANO SPINELLI, da bancada do MDB, e, vereador VANDERLEI RADAELLI, da

bancada do Progressistas. A seguir, foi oportunizado o pronunciamento do Prefeito

Municipal em exercício, Exmo. Sr. FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS. Ao final, o

Presidente, em exercício, vereador JULIANO MORETTO, fez seu pronunciamento, e,

após, declarou encerrada a presente SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO DA

LEGISLATURA 2021/2024, POSSE DOS VEREADORES ELEITOS E DO PREFEITO

MUNICIPAL EM EXERCÍCIO, com a audição do Hino Riograndense. Não havendo mais

nada a constar, foi lavrada a presente ata que segue assinada pelos vereadores com

assento na Casa Legislativa.